
TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 3

PORTARIA Nº.: 13608/2014 DE 24/11/2014
Nome: JUREMA DE FATIMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Matrícula:732354/1  Cargo: Escrev. Datilog.
Lotação:EE Prof Marta da Conceição/Icoaraci
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios:08/05/04 a 07/05/07

PORTARIA Nº.: 13602/2014 DE 24/11/2014
Nome: MARIA DE NAZARE DA SILVA FARIAS
Matrícula:518395/1 Cargo: Ag. de Portaria
Lotação:Divisão de Prestação de Contas/Belém
Período: 02/01/15 a 02/03/15
Triênios:17/04/10 a 16/04/13

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  13619/2014 DE 20/11/2014

Conceder Licença Maternidade a MARCIA MARIA LISBOA 
DA COSTA, matricula nº 54187916/2, Professor, lotada na ERC 
Centro Educacional Jesus de Nazare/Ananindeua, no período de 
29/09/14 a 27/03/15.

PORTARIA Nº.:  13618/2014 DE 20/11/2014
Conceder Licença Maternidade a DANIELLE SALGAO PINHEIRO 
DE MAGALHAES, matricula nº 57208780/1, Especialista em 
Educação, lotada na EEEFM Dr Celso Malcher/Belém , no período 
de 05/10/14 a 02/04/15.

PORTARIA Nº.:  13620/2014 DE 20/11/2014
Conceder Licença Maternidade a LANA PANTOJA FAYAL, 
matricula nº 7060174/1, Professor, lotada na EE Profª. Esther 
Bandeira Gomes/Belém, no período de 15/08/14 a 10/02/15.

PORTARIA Nº.:  13621/2014 DE 20/11/2014
Conceder Licença Maternidade a CHRISTIANNE LINSLAINE 
PEREIRA DA LUZ, matricula nº 5775809/2 , Professor, lotada 
na EE Jornalista Romulo Maiorana/Ananindeua, no período de 
23/10/14 a 20/04/15.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 13616/2014 DE 20/11/2014

Conceder Licença Luto a GLAUCIA MARIA PEREIRA PONTES 
MESQUITA, matricula nº 5838215/2, Professor, lotada na EE 
Dom Pedro I/Belém, no período de 10/09/14 a 17/09/14.

PORTARIA Nº.:  13617/2014 DE 20/11/2014
Conceder Licença Luto a ROSELY DE NAZARE GONÇALVES DA 
SIILVA, matricula nº 57210572/1, Merendeira, lotada na EEEFM 
Antonio Valdenir Araujo de Lima/Capitao Poço, no período de 
19/09/14 a 26/09/14.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 13596/2014 DE 20/11/2014

Nome: DAFNE DA SILVA RODRIGUES
Matrícula:55587100/2  Período:01/07/14 à 30/07/14 
Exercício:2013
Unidade:EE Cel Sarmento/Icoaraci

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:12558/2014 DE 21/10/2014

Nome:LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
Onde se lê: Triênio: 22/12/09 a 21/12/13
Leia-se: Triênio: 22/12/09 a 21/12/02
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.754 de 23/10/2014

EXTINÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773894

PORTARIA Nº 36/2014
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
Considerando o término dos convênio entre a Secretaria de 
Estado de Educação e as referida escola em Regime de Convênio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PADRE CHAMPAGNAT;
Art. 2º Para atender ao que dispõe o artigo anterior, o Secretário 
Adjunto de Ensino, providenciará junto a SEAD-Secretaria de 
Estado de Administração a ofi cialização do ato;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 13 de novembro de 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773900

PORTARIA Nº 37 / 2014 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
Considerando a política de expansão do Ensino Fundamental 
e Médio no município de MARACANÃ, que vem apresentando 
aumento na demanda, conforme processo nº 820048/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
IZIDÓRIO FRANCISCO DE SOUZA;
Art 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe PORTARIA PORTARIA No 509/2014 – GS/
SEDUC , publicada no D.O. Nº 32645 de 20 de abril de 2014;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 18 de novembro de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774377

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2014-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 730.964/2013-SIIG

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE INSUMO (ESPECÍFICOS PARA O CURSO DA ÁREA DE 
INFORMÁTICA), para atender a realização das atividades 
práticas dos cursos nas Escolas de Rede de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – EPT e 1° Centro de Formação Profi ssional do 
Estado do Pará, referentes aos cursos do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC.

EMPRESA: FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 14.968.227/0001-30

Item: 01 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 156,69

EMPRESA: FA LIMA INFORMÁTICA - EPP
CNPJ: 01.259.682/0001-14

Item: 04 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 585,00

EMPRESA: IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 01.114.326/0001-02

Itens: 5, 9, 19 e 26 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 8.377,10

EMPRESA: COMERCIAL CAMARGO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 00.488.292/0001-53

Item: 6 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.728,80

EMPRESA: HLP COMÉRCIO ELETRO FONIA LTDA - EPP
CNPJ: 16.866.828/0001-67

Item: 8 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 399,00

EMPRESA: WGN COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – 
EPP
CNPJ: 15.572.145/0001-16

ITENS: 13 e 18 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.712,50

EMPRESA: PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA – EPP
CNPJ: 10.828.286/0001-51

ITENS: 16 e 17 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.211,60

EMPRESA: WARANO COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA – 
EPP
CNPJ: 11.903.378/0001-11

ITEM: 20 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 14.168,80

EMPRESA: DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 
LTDA – ME
CNPJ: 08.257.348/0001-70

ITENS: 21,22 e 27 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.981,00

EMPRESA: AMILTON GUIMARÃES – ME
CNPJ: 71.511.349/0001-36

ITENS: 23 e 25 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.550,10

EMPRESA: EDSON ROBERTO MUTTI VARGAS – ME
CNPJ: 18.179.433/0001-11

ITEM: 15 VALOR (R$)

VALOR TOTAL CONTRATO R$ 1.849,50

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 33.720,09

Observações: os itens 02, 03, 07, 10, 11, 12, 14, 24 e 28, foram 
REVOGADOS.
Belém, 20 de novembro de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

PRORROGACAO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773996

PORTARIA Nº 87/2014
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº. 015/2011-GS de 04/03/2011 e;
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria 
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 744279/2014 e as orientações da 
Secretaria de Estado de Administração, através do Ofício Circular 
nº. 20/2014 – GS, datado de 13/01/2014;
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Março de 2014
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

Nº SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO MUNICÍPIO SETOR

1
ABIMAEL 
VALENTE 
BARBOSA

5908334 1 PROFESSOR 
BACHARELADO BELEM EE DEODORO DE 

MENDONCA

2 ADAILTON DE 
SOUZA ARRAES 5906797 1 SERVENTE BELEM

EE INSTITUTO DE 
EDUCACAO ESTADUAL 

DO PARA

3
ADALBERTO 

MORAES 
MONTEIRO

5908358 1 VIGIA DISTRITO DE 
ICOARACI EE BRASILIA


